OFÍCIO N°..........: 96/2025/CMCC
SERVIÇO.............: Gabinete do Vereador Sérgio Alves Quirino
NATUREZA.........:  Solicitação
DATA..................: 18 de setembro 2025

Digníssimo Prefeito,

O Vereador que esta subscreve, no exercício de sua função administrativa auxiliar, conforme
faculta o Regimento Interno desta Câmara Municipal de Carmo do Cajuru (Resolução nº 04,
de 12 de setembro de 2018), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar
que sejam, através do trabalho da Secretaria Municipal de Obras, viabilizada a realização de
estudo técnico referente à necessidade de implantação de sistema de drenagem pluvial nas
vias do centro da cidade que ainda não foram contempladas com essa infraestrutura.

O referido estudo deve contemplar, especialmente, o trecho compreendido entre a Rua 3 de
Outubro, Rua Cônego João Pereira Vilaça, bem como a Rua Sergipe (na esquina com a
Rua José Demétrio Coelho), com o objetivo de coletar e direcionar adequadamente o
volume de águas pluviais.

A medida ora proposta visa prevenir transtornos ocasionados pelo acúmulo de águas das
chuvas, proporcionando maior segurança e melhores condições de tráfego para pedestres e
motoristas.

Certo de poder contar com a habitual atenção e colaboração de Vossa Excelência, renovo
meus protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

                                                       Sérgio Alves Quirino

Vereador -1º Secretário da Câmara Municipal

Ao Exmo. Sr.
Vinicius Alves Camargos
Prefeito Municipal
Carmo do Cajuru, Minas Gerais.